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[Finansministeren.] 
varelagerloven skal denne sats for varelag- 
renes vedkommende nedsættes gradvis til 
10 pet. i løbet af en 10 års periode, der be- 
gynder med skatteåret 1968-69. For vare- 
partier indkøbt på bindende kontrakt be- 
stemmer varelagerloven, at nedskrivnings- 
adgangen gradvis skal afskaffes helt i løbet 
af en 6 års periode, der ligeledes begynder 
med skatteåret 1968-69. 

Varelagerlovens indgreb i disse nedskriv- 
ningsregler vil efter regeringens opfattelse 
medføre en alvorlig belastning af erhvervs- 
livets likviditet og dermed på længere sigt 
af beskæftigelsesmulighederne. Når ind- 
grebene medfører en likviditetsbelastning, 
skyldes det, at den skattekredit, som er- 
hvervslivet har opnået ved hjælp af ned- 
skrivningerne, skal indfries, efterhånden 
som varelagerlovens afviklingsregler be- 
gynder at virke. Navnlig i den nuværende 
situation vil en sådan likviditetsbegræns- 
ning kunne få uheldige virkninger for pro- 
duktion og beskæftigelse, og forslaget om 
at vende tilbage til de tidligere regler må 
først og fremmest ses på denne baggrund. 

Også på længere sigt er det regeringens 
opfattelse, at de hensyn, der ligger bag ned- 
skrivningsreglerne, vil have mindst samme 
vægt som hidtil. For det første anser rege- 
ringen det for rimeligt, at erhvervsvirksom- 
hederne ved hjælp af disse regler kan tage 
risikoen for prisudsving i betragtning ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 
For det andet bør virksomhederne ligesom 
tidligere have adgang til. inden for nedskriv- 
ningsreglernes rammer at udjævne svin- 
gende årsindtægter, så de opnår en mere 
jævn og stabil skattebetaling. 

Af praktiske grunde er det ikke muligt 
at genindføre de tidligere nedskrivnings- 
regler allerede med virkning for skatteåret 
1968-69, og efter lovforslaget sker det der- 
for først med virkning fra og med skatteåret 
1969-70. 

Jeg skal til slut gøre nogle bemærkninger 
om nogle afskrivningsregler, som ikke er 
omtalt i de to lovforslag, men som jeg også 
vil foreslå ændret som et led i regeringens 
bestræbelser på at tilskynde til produk- 
tionsfremmende investeringer inden for er- 
hvervslivet. Det drejer sig om de såkaldte 
forskudsafskrivninger på planlagte nyan- 
skaffelser af særlig bekostelige maskiner, 

inventar og lignende driftsmidler samt byg- 
ninger. De særlige regler herom har i en 
årrække været givet i bekendtgørelser, som 
finansministeriet har udstedt med hjemmel 
i en tekstanmærkning til finansloven; af 
praktiske grunde vil jeg foreslå, at man her 
følger den samme fremgangsmåde i hvert 
fald endnu i år. 

Forskudsafskrivning har hidtil kunnet 
foretages på den del af den samlede plan- 
lagte investering i afskrivningsberettigede 
maskiner og bygninger, som overstiger 1 
mill. kr. Ved et ændringsforslag til finans- 
lovforslaget for finansåret 1968-69 vil jeg 
foreslå, at denne beløbsgrænse ændres til 
700.000 kr., så en noget større kreds af virk- 
somheder bliver opmuntret til at udvide 
eller forny produktionsapparatet til gavn 
for konkurrenceevnen og beskæftigelses- 
mulighederne. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
de 2 lovforslag til en hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Ministeren for statens lønnings- og pen- 
sions væsen (Hastrup): Jeg har herved 
den ære for det høje ting at fremsætte forslag 
til normeringslov for finansåret 1968-69. 

Nor meringslovf or slaget indeholder kun 
bestemmelser om tildeling for enkelte tjene- 
stemænd af pensions- og lønningsanciennitet 
og andre bestemmelser vedrørende enkelte 
tjenestemænd. 

Dette svarer til indholdet af normerings- 
loven for finansåret 1967-68, og grunden her- 
til er, at tjenestemandskommissionen af 
1965 forudsættes at afslutte sit arbejde, så- 
ledes at der i folketinget kan fremsættes for- 
slag bl. a. om ny normering og klassificering 
af tjenestemandsstillingerne. 

Det er hensigten, at kommissionens for- 
slag tillige skal indbefatte de forslag om op- 
rettelse af nye stillinger og om ændret place- 
ring af bestående stillinger, som normalt 
skulle være optaget i normeringslovens § 1 
for hvert af finansårene 1967-68 og 1968-69. 

Med hensyn til enkeltheder i det fore- 
liggende normeringslovforslag tillader jeg 
mig at henvise til de forslaget ledsagende 
bemærkninger. 

Ligesom de tidligere år har samtlige fra 
de forskellige ministerier indkomne forslag 
været forelagt lønningsrådet, og det ud- 
arbejdede lovforslag er i overensstemm.else 


